MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

GABARITO DEFINITIVO VINCULADO AO EDITAL Nº 81, DE 01 DE AGOSTO DE 2024 DO CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO, PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

A Comissão Organizadora do Concurso Público, designada pela portaria 1268/2024 - RTR-SRDA/RTR-

CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 19 de junho de 2024, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital
081.2024 - IFMT, de 01 DE AGOSTO DE 2024,  publicado no Diário Oficial da União em 05 de agosto de 2024, do
Concurso Público de Provas para o provimento de cargos técnico-administrativos do IFMT, torna público o gabarito
definitivo.

Cargo: Pedagogo

Questão Resposta
1 E
2 C
3 C
4 D
5 A
6 E
7 B
8 A
9 A

10 D
11 B
12 A
13 D
14 E
15 C
16 A
17 E
18 B
19 C
20 D
21 C
22 E
23 D
24 A
25 C

Questão Resposta
26 D
27 B
28 A
29 E
30 B
31 E
32 C
33 D
34 A
35 E
36 A
37 E
38 C
39 A
40 B
41 E
42 C
43 B
44 C
45 A
46 B
47 D
48 B
49 A
50 E

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Página 2 de 6

Cargo: Tecnólogo em Gestão Pública

Questão Resposta
1 E
2 C
3 C
4 D
5 A
6 E
7 B
8 A
9 A

10 D
11 B
12 A
13 D
14 E
15 C
16 A
17 E
18 B
19 C
20 D
21 C
22 E
23 D
24 A
25 C

Questão Resposta
26 D
27 B
28 A
29 E
30 B
31 E
32 D
33 D
34 A
35 C
36 B
37 B
38 E
39 A
40 B
41 C
42 D
43 D
44 A
45 E
46 D
47 B
48 B
49 A
50 D

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Página 3 de 6

Cargo:  Assistente de Alunos

Questão Resposta
1 B
2 Anulada*
3 D
4 E
5 B
6 C
7 D
8 C
9 B

10 D
11 D
12 E
13 C
14 A
15 C
16 B
17 D
18 A
19 B
20 E
21 C
22 E
23 A
24 B
25 E

Questão Resposta
26 A
27 D
28 A
29 B
30 D
31 A
32 C
33 D
34 D
35 D
36 C
37 B
38 C
39 C
40 E
41 D
42 E
43 A
44 B
45 C
46 B
47 D
48 E
49 C
50 A

* 14.12. Os pontos relativos a questões eventualmente anuladas serão atribuídos a todos os candidatos que

fizeram a prova objetiva e não obtiveram pontuação nas referidas questões conforme o Gabarito Preliminar,

independentemente de interposição de recursos. Os candidatos que pontuaram nas questões anuladas,

terão esses pontos mantidos sem receber pontuação a mais após os recursos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Página 4 de 6

Cargo: Assistente em Administração

Questão Resposta
1 B
2 Anulada*
3 D
4 E
5 B
6 C
7 D
8 C
9 B

10 D
11 D
12 E
13 C
14 A
15 C
16 B
17 D
18 A
19 B
20 E
21 C
22 E
23 A
24 B
25 E

Questão Resposta
26 A
27 D
28 A
29 B
30 D
31 D
32 D
33 B
34 C
35 B
36 B
37 E
38 A
39 E
40 A
41 A
42 B
43 E
44 D
45 C
46 E
47 A
48 E
49 C
50 B

* 14.12. Os pontos relativos a questões eventualmente anuladas serão atribuídos a todos os candidatos que

fizeram a prova objetiva e não obtiveram pontuação nas referidas questões conforme o Gabarito Preliminar,

independentemente de interposição de recursos. Os candidatos que pontuaram nas questões anuladas,

terão esses pontos mantidos sem receber pontuação a mais após os recursos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Página 5 de 6

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Questão Resposta
1 B
2 Anulada*
3 D
4 E
5 B
6 C
7 D
8 C
9 B

10 D
11 D
12 E
13 C
14 A
15 C
16 B
17 D
18 A
19 B
20 E
21 C
22 E
23 A
24 B
25 E

Questão Resposta
26 A
27 D
28 A
29 B
30 D
31 E
32 A
33 C
34 B
35 C
36 D
37 A
38 E
39 B
40 D
41 E
42 A
43 B
44 C
45 C
46 E
47 C
48 D
49 C
50 A

* 14.12. Os pontos relativos a questões eventualmente anuladas serão atribuídos a todos os candidatos que

fizeram a prova objetiva e não obtiveram pontuação nas referidas questões conforme o Gabarito Preliminar,

independentemente de interposição de recursos. Os candidatos que pontuaram nas questões anuladas,

terão esses pontos mantidos sem receber pontuação a mais após os recursos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Página 6 de 6

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Mecânica

Questão Resposta
1 B
2 Anulada*
3 D
4 E
5 B
6 C
7 D
8 C
9 B

10 D
11 D
12 E
13 C
14 A
15 C
16 B
17 D
18 A
19 B
20 E
21 C
22 E
23 A
24 B
25 E

Questão Resposta
26 A
27 D
28 A
29 B
30 D
31 D
32 E
33 C
34 C
35 B
36 E
37 D
38 A
39 B
40 D
41 C
42 B
43 C
44 C
45 A
46 A
47 D
48 D
49 D
50 A

* 14.12. Os pontos relativos a questões eventualmente anuladas serão atribuídos a todos os candidatos que

fizeram a prova objetiva e não obtiveram pontuação nas referidas questões conforme o Gabarito Preliminar,

independentemente de interposição de recursos. Os candidatos que pontuaram nas questões anuladas,

terão esses pontos mantidos sem receber pontuação a mais após os recursos